
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach yn rhithiol ar Zoom, Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 am 10.00 
am i drafod y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
 

3.   Polisi Grantiau a Benthyciadau (Tudalennau 3 - 78) 
 

4.   Adolygu Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat 
y Cyngor - Bysus a dynnir gan geffylau (Tudalennau 79 - 188) 
 

5.   Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol, 
Cwarter 1 2021.2022 (Tudalennau 189 - 220) 
 

6.   Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol (Tudalennau 221 - 268) 
 

7.   Cyd-Bwyllgor Canolbarth Cymru ar gyfer Iechyd a Gofal - Adroddiad 
diweddariad Hydref 2021 (Tudalennau 269 - 288) 
 

8.   Blaenraglen Waith Ddrafft 2021-2022 (Tudalennau 289 - 294) 
 

9.   Cofnodion Cyfarfod 6.10.21 a 20.10.21 (Tudalennau 295 - 304) 
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 
CYNGOR SIR CEREDIGION  
  
Adroddiad i’r: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 
  
Dyddiad y cyfarfod: 16 Rhagfyr 2021 
  
Teitl: Adolygu Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau 

Hurio Preifat y Cyngor - Bysus a dynnir gan geffylau 
  
Pwrpas yr Adroddiad: I’w graffu o ran: 

1. Ystyried adolygu Polisi Cyffredinol y Cyngor ar 
Gerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat ac yn 
benodol trwyddedu bysus a dynnir gan geffylau, ac   

2. Ystyried yr angen i fabwysiadu amodau trwyddedu 
newydd yn ogystal â mabwysiadu is-ddeddf newydd 
ar gyfer trywydd penodol arfaethedig a/ neu unrhyw 
drywydd yn y dyfodol ar gyfer bysus a dynnir gan 
geffylau (omnibws)  

  
I’w benderfynu:  . 
  
Portffolio Cabinet ac  
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd – Amddiffyn y Cyhoedd  

 
 
Cefndir  
 
Mae unigolyn wedi cysylltu â’r Awdurdod yn mynegi diddordeb i ddefnyddio cart a 
cheffyl i fynd â theithwyr ar hyd y Promenâd yn Aberystwyth.  
 
Nid yw’r Polisi Cyfredol ar Gerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat yn cynnwys cart 
a cheffyl / omnibws ac ar hyn o bryd nid oes gan Gyngor Sir Ceredigion unrhyw is-
ddeddfau mewn lle ar gyfer rheoleiddio omnibysus.  
 
Ni all cart a cheffyl sy’n darparu cludiant cyhoeddus gael ei drwyddedu fel cerbyd hurio 
preifat am fod yr elfen yma’n gaeth i gerbydau modur yn unig.   Gall cart a cheffyl gael 
ei drwyddedu i’w ddefnyddio fel ‘omnibws’ o dan Ddeddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889 
fodd bynnag er mwyn trwyddedu a defnyddio omnibysus o’r fath bydd yn ofynnol i’r 
Awdurdod yn gyntaf:  
 

1) Diwygio ei Bolisi Cyffredinol er mwyn cyflwyno amodau trwyddedu newydd a 
phenodol ar gyfer y math yma o gludiant, a  

2) Mabwysiadu is-ddeddf newydd i reoleiddio ceirt a cheffylau / omnibysus.  
 

Rheoliadau ac Is-ddeddfau 
 
Bydd yn rhaid trwyddedu cerbydau hacni / omnibysus o dan y ddeddfau canlynol: 
• Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1847  
• Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889 a  

Tudalen 3 Eitem Agenda 3



• Deddf Llywod
[...]
arfaethedig hefyd yn cynnwys y canlynol; 
• Galluogi’r broses o drwyddedu cerbydau hacni ceffylau hynny yw omnibysus yn 

Awdurdod Ceredigion  
• Clustnodi’r trywydd penodol y dylid ei ddefnyddio rhwng y Promenâd newydd a 

Rhodfa'r Môr Aberystwyth;  
• Newid y Safle Tacsis ar y Promenâd newydd i ganiatáu au cerbydau hacni ceffylau 

yn unrhyw rhwng 6am - 6pm; 
 
Mae’r amodau drafft ynghlwm i’r adroddiad yma (gweler Atodiad A).   Ymgynghorwyd 
yn gyhoeddus ar y newidiadau yma ar 2 Awst 2021, a’r dyddiad cau ar gyfer ymatebion 
oedd 31 Awst 2021.    
 
 

Tudalen 4



Ymatebion Ymgynghori 
 
Bu i’r Gwasanaeth dderbyn cyfanswm o 216 ymateb i’r ymgynghoriad yma.  Ceir 
dadansoddiad cryno o’r ymatebion ynghlwm yn Atodiad B yr adroddiad yma.   
 
Bu i’r ymgynghoriad diweddar ein galluogi i gael syniad o’r lefel o gefnogaeth neu 
wrthwynebiad neu farn arall i’r is-ddeddf ac amodau trwyddedu newydd wrth drafod cart 
a cheffyl / omnibysus. 
 
O’r 216 o ymatebion a dderbyniwyd i’r ymgynghoriad ychydig iawn wnaeth ymateb yn 
bositif ac nid oeddent o blaid mabwysiadu’r argymhelliad trwyddedu newydd. 
 
Roedd y mwyafrif helaeth o ymatebion yn erbyn yr argymhelliad o fabwysiadu system 
trwyddedu omnibws. Y prif reswm dros wrthwynebiadau pobl oedd pryderon cyffredinol 
parthed llif traffig ar hyd ardal y Promenâd ayb, yn enwedig yn ystod misoedd yr haf yn 
ogystal â phryderon cyffredinol am les anifeiliaid a cheffylau yn rhannu’r ffordd gyda 
cherbydau’r ffordd.    
 
Pan ofynnwyd a oedd y trywydd arfaethedig yn addas ar gyfer cludo teithwyr mewn cart 
a cheffyl, bu i 69% naill ai anghytuno’n gryf neu anghytuno;  a phan ofynnwyd pa 
drywydd y byddent yn ei argymell a pham bu i’r mwyafrif o ymatebion nodi dim trywydd 
o gwbl.  
 
Hefyd derbyniwyd adborth oddi wrth Wasanaethau Priffyrdd a Gwasanaethau Economi 
ac Adfywio Cyngor Sir Ceredigion.    
 
Yn gyffredinol ar wahân i elfennau economaidd ac adfywio, bu i’r Gwasanaethau 
Priffyrdd fynegi pryderon parthed defnyddio’r briffordd
[...]
si arfaethedig yn 

angenrheidiol ac y dylai’r Awdurdod 
ystyried parhau fel sir “heb omnibysus”.   
neu 

2. mae’r newid arfaethedig i’r polisi yn 
angenrheidiol er mwyn caniatáu 
omnibysus yn Aberystwyth a/neu unrhyw 
ardal arall o’r sir lle bydd angen:   
a) mabwysiadu’r amodau trwyddedu 

newydd, a   
b) mabwysiadu’r is-ddeddf newydd ar 

gyfer y trywydd penodol newydd a/neu 
unrhyw drywydd omnibws arfaethedig 
yn y dyfodol er mwyn gweithredu’n 
effeithiol unrhyw camau sy’n groes i 
amodau’r drwydded.  

  

Tudalen 6



Rheswm dros y penderfyniad:  Gwella diogelwch y cyhoedd ac eglurer o ran 
masnach trwyddedig yng Ngheredigion.  
 

Trosolwg a Chraffu:  
 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach; trafodwyd hefyd yn y Pwyllgor 
Trwyddedu.  
 

Fframwaith Polisi: Strategaeth Gorfforaethol 2017-2022 
 

Blaenoriaethau Corfforaethol Hyrwyddo Cydnerthedd Amgylcheddol a 
Chymunedol 

 
Goblygiadau Cyllid a Chaffael:  
 

O fewn y gyllideb 

Goblygiadau Cyfreithiol: Mae angen i Awdurdodau Lleol ymgynghori 
ar newidiadau arfaethedig i’r Polisi 
Trwyddedu.  
 

Goblygiadau Staffio: Dim 
  
Goblygiadau Eiddo / Asedau  Dim 
  
Risg (au): Os na fydd polisi clir ar y mater ni fydd 

penderfyniadau trwyddedu yn gadarn ac yn 
agored i’w herio.  
 

Pwerau Statudol: 
 
 
 

Deddf Plismona a Thrwyddedu 2017, Deddf 
Darpariaethau Amrywiol Llywodraeth Leol 
1976, Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1847 

Papurau Cefndir : Gweler yr atodiadau  
  
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Alun Williams (Polisi a Pherfformiad)  

 
Swyddog Adrodd:  Anne-Louise Davies (Rheolwr Safonau 

Masnach a Thrwyddedu)  
 

Dyddiad: 19 Hydref 2021 
 
 
 
Atodiadau 
 
A: Amodau Cerbydau Hacni Ceffylau a Chart ac Amodau Polisi Gyrwyr  
B: Ymatebion a Dadansoddi’r Ymgyghori ar y Polisi Cart a Cheffyl 2021.  

Tudalen 7



 

  

 
 

 
  

  

 

  

Polisi Cymorth Ariannol 
Benthyciadau a Grantiau Tai 

 
Rhagfyr 2021 

Tudalen 8

http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad
[...]
ysiadu amodau trwyddedu 
newydd yn ogystal â mabwysiadu is-ddeddf newydd 
ar gyfer trywydd penodol arfaethedig a/ neu unrhyw 
drywydd yn y dyfodol ar gyfer bysus a dynnir gan 
geffylau (omnibws)  

  
I’w benderfynu:  . 
  
Portffolio Cabinet ac  
Aelod Cabinet: 

Y Cynghorydd Gareth Lloyd – Amddiffyn y Cyhoedd  

 
 
Cefndir  
 
Mae unigolyn wedi cysylltu â’r Awdurdod yn mynegi diddordeb i ddefnyddio cart a 
cheffyl i fynd â theithwyr ar hyd y Promenâd yn Aberystwyth.  
 
Nid yw’r Polisi Cyfredol ar Gerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat yn cynnwys cart 
a cheffyl / omnibws ac ar hyn o bryd nid oes gan Gyngor Sir Ceredigion unrhyw is-
ddeddfau mewn lle ar gyfer rheoleiddio omnibysus.  
 
Ni all cart a cheffyl sy’n darparu cludiant cyhoeddus gael ei drwyddedu fel cerbyd hurio 
preifat am fod yr elfen yma’n gaeth i gerbydau modur yn unig.   Gall cart a cheffyl gael 
ei drwyddedu i’w ddefnyddio fel ‘omnibws’ o dan Ddeddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889 
fodd bynnag er mwyn trwyddedu a defnyddio omnibysus o’r fath bydd yn ofynnol i’r 
Awdurdod yn gyntaf:  
 

1) Diwygio ei Bolisi Cyffredinol er mwyn cyflwyno amodau trwyddedu newydd a 
phenodol ar gyfer y math yma o gludiant, a  

2) Mabwysiadu is-ddeddf newydd i reoleiddio ceirt a cheffylau / omnibysus.  
 

Rheoliadau ac Is-ddeddfau 
 
Bydd yn rhaid trwyddedu cerbydau hacni / omnibysus o dan y ddeddfau canlynol: 
• Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1847  
• Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889 a  

Tudalen 79 Eitem Agenda 4



• Deddf Llywodraeth Leol (Darpariaethau Amrywiol) 1976.  
 
Mae’n ddyletswydd felly ar Gyngor Sir Ceredigion fel yr Awdurdod Trwyddedu i 
ymgymryd â’i ddyletswyddau trwyddedu o ran cerbydau hacni gan roi i’r Awdurdod y 
pŵer i osod amodau ar drwydded cerbyd neu’r gyrrwr fel y bydd yn ystyried hynny’n 
rhesymol angenrheidiol.  
 
Bydd Adran 6 Deddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889 yn rhoi’r awdurdod i’r Cyngor lunio 
is-ddeddfau ar gyfer gosod rheoliadau ar ddefnydd omnibysus.   O dan Ddeddf Traffig 
y Ffordd 1930 
[...]
ol, 
newidiadau a argymhellwyd gan y 
llywodraeth neu lle y bo awdurdod trwyddedu 
yn ystyried bod newidiadau yn angenrheidiol 
er mwyn hyrwyddo diogelwch y cyhoedd.  
 
Mae Amddiffyn y Cyhoedd yn ddyletswydd 
statudol ar yr awdurdod ac yn cyfrannu tuag 

Tudalen 81



 
 
Cydweithio:  
 
 
 
 
 
Cynnwys: 
 
 
 
 
 
 
 
Atal: 
 
 
 
 
 
Integreiddio:  

at nodau llesiant o fewn Deddf Llesiant 
Cenedlaethau’r Dyfodol (Cymru). 
 
Bu i’r Awdurdod weithio gydag awdurdodau 
lleol a phartneriaid eraill  wrth ystyried y polisi 
yma er mwyn sicrhau cysondeb sy’n cyflawni 
anghenion y Sir.  
 
Bu i’r cynnwys a’r ymgynghoriad gynnwys 
partneriaid amrywiol, asiantaethau a’r 
cyhoedd a gwaned y gwaith ymgysylltu gyda’r 
Tîm Trwyddedu er mwyn sicrhau bod polisi 
mewn lle sy’n addas at ei bwrpas.   Bydd 
cynnwys yr ochr fasnach a’r cyhoedd yn 
hanfodol er mwyn sicrhau bod masnach / 
busnes sydd wedi ei drwyddedu’n briodol yn 
ffynnu ac yn ddiogel yng Ngheredigion.  
 
Mae’r amcanion trwyddedu’n hollol gyson â’r 
elfen o ‘atal’ a gefnogir gan safonau’r 
diwydiant a deddfwriaeth ac y mae’r polisi 
arfaethedig yma’n ceisio hyrwyddo pob un o’r 
amcanion yma cyn belled ag y bo hynny’n 
ymarferol bosib.  
 
Mae’r Polisi Trwyddedu’n un o’r nifer o 
bolisïau a weithredir gan yr awdurdod er 
mwyn cynnal y gwaith o amddiffyn y cyhoedd.  
 

Argymhelliad: Gofynnir i graffu felly ystyried cynnwys yr 
adroddiad yma a’r ymatebion i’r ymgynghori 
ac argymell i’r Cabinet naill ai: 
1. nad yw’r newid i’r polisi arfaethedig yn 

angenrheidiol ac y dylai’r Awdurdod 
ystyried parhau fel sir “heb omnibysus”.   
neu 

2. mae’r newid arfaethedig i’r polisi yn 
angenrheidiol er mwyn caniatáu 
omnibysus yn Aberystwyth a/neu unrhyw 
ardal arall o’r sir lle bydd angen:   
a) mabwysiadu’r amodau trwyddedu 

newydd, a   
b) mabwysiadu’r is-ddeddf newydd ar 

gyfer y trywydd penodol newydd a/neu 
unrhyw drywydd omnibws arfaethedig 
yn y dyfodol er mwyn gweithredu’n 
effeithiol unrhyw camau sy’n groes i 
amoda
[...]
u 
Swyddogion Adolygu Annibynnol o'u cynlluniau a'u lleoliadau 
yn ystod chwarter cyntaf 2021/2022.  Mae'r wybodaeth hon yn 
cynorthwyo'r Aelodau i gyflawni eu swyddogaethau fel Rhieni 
Corfforaethol. 
 

RHESWM Y MAE'R 
PWYLLGOR CRAFFU 
WEDI GOFYN AM Y 
WYBODAETH HON: 
 

Sicrhau bod yr Awdurdod Lleol a'r Aelodau yn gallu cyflawni eu 
dyletswyddau fel Rhieni Corfforaethol. 

CEFNDIR: 
 
Atodir Adroddiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol ar gyfer Chwarter 1 2021/2022. 
 
Caiff adroddiadau chwarterol eu rhoi gerbron y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Iachach fel rhan o'r ystyriaeth barhaus o'r pwnc i sicrhau bod yr Awdurdod Lleol yn cyflawni ei 
ddyletswyddau fel y Rhiant Corfforaethol. 
 
Mae'r adroddiad hwn yn cynnwys y safonau a'r targedau cenedlaethol a lleol a ddefnyddir i fesur 
y canlyniadau ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a phlant sydd wedi gadael gofal adeg eu cyfarfod 
adolygu, ac mae'n cynnwys Dangosyddion Perfformiad Llywodraeth Cymru. 
 
Ar sail yr wybodaeth sydd ar gael a'r hyn a fynegwyd yn ystod y cyfarfod adolygu, daw'r 
Swyddog Adolygu Annibynnol i farn broffesiynol ynghylch effeithiolrwydd cynllun gofal y 
plentyn/person ifanc o ran bodloni ei anghenion, a gall argymell newidiadau i'r cynllun gofal. 
 
Yn ystod y cyfarfod adolygu bydd y Swyddog Adolygu Annibynnol yn ystyried a oes angen 
cymorth ar y plentyn/person ifanc i adnabod pobl eraill berthnasol er mwyn derbyn cyngor 
cyfreithiol/cymryd camau ar ei ran.  Roedd y Swyddog Adolygu Annibynnol o'r farn nad oedd 
angen cymryd y cam hwn ar gyfer unrhyw blentyn yn ystod y cyfnod dan sylw. 
 
Yn ogystal, mae'r Swyddog Adolygu Annibynnol yn ystyried a oes unrhyw dramgwydd yn 
erbyn hawliau dynol y plentyn/person ifanc ac, os oes, gallai gyfeirio'r achos at CAFCASS 
Cymru. Ni chododd yr angen i wneud hynny mewn unrhyw adolygiad yn ystod y cyfnod hwn. 

 
 

Tudalen 189 Eitem Agenda 5



2 
 

 
Mae'r adroddiadau hyn yn cael eu hystyried o fewn Cyfarfodydd Sicrhau Ansawdd Plant sy'n 
Derbyn Gofal 
[...]
ygiadau oedd wedi gallu gwneud yr 

hyn y bwriadwyd iddynt wneud 
 

• Cadarnhawyd bod pob un o'r 7 (100.0%) adolygiad wedi gallu gwneud yr hyn y 
bwriadwyd iddynt ei wneud. 
 
 

6 Dangosydd Perfformiad: Canran y lefel o fodlonrwydd o ran y gwasanaeth a 
dderbyniwyd gan y Gwasanaeth Lleoli Teuluoedd 

 
• Nododd 6 (86%) adolygiad fod y Gofalwyr Maeth yn 'fodlon iawn' â'r gwasanaeth 

a dderbyniwyd gan y Gwasanaeth Lleoli Teulu. 
 

Tudalen 219



29 
 

Chwarter 1 – 1/4/21-30/6/21 – Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol 
 

• Nododd 1 (14%) adolygiad fod y Gofalwr Maeth o'r farn bod gwasanaeth y 
Gwasanaeth Lleoli Teulu yn 'anfoddhaol'; nodwyd bod hyn oherwydd bod yr 
Adolygiadau heb gael eu cynnal yn flynyddol, ac ni chafwyd goruchwyliaeth 
reolaidd. 

 

Tudalen 220



1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R :  
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach 

DYDDIAD: 
 

16 Rhagfyr 2021 

LLEOLIAD: Dros Zoom 
 

TEITL: Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y 
Gwasanaethau Cymdeithasol 2019-20 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD Adroddiad i’r Pwyllgor ar berfformiad Gwasanaethau 
Cymdeithasol Cyngor Sir Ceredigion am y flwyddyn 2019 - 
2020 yn unol â’r fframwaith mesur perfformiad ar gyfer 
awdurdodau lleol.  
 

RHESWM PAHAM Y BU I 
GRAFFU OFYN AM Y 
WYBODAETH  
 

Diweddaru Aelodau  
 

CEFNDIR: 
 
Nodir yr hyn sy’n ofynnol yn Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol Gwasanaethau 
Cymdeithasol yn Rhan 8 Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol & Lles (Cymru) 2014 o dan 
‘Cod Ymarfer Rôl Cyfarwyddwyr Gwasanaethau Cymdeithasol”.  
 
Nod yr Adroddiad Blynyddol yw creu darlun cyflawn o Adran y Gwasanaethau Cymdeithasol 
yng Ngheredigion gan hefyd ddarparu adborth amserol ar brosesau cynllunio a chyllido.  
Mae’r adroddiad ar gyfer blwyddyn 2019 - 2020 yn un hanesyddol yn sgil dechrau Covid 19 
ym mis Mawrth 2020.  Bu i Lywodraeth Cymru ymestyn y cyfnod amser ar gyfer cwblhau’r 
adroddiad yn sgil yr angen i swyddogion ffocysu ar ddarparu gwasanaethau hanfodol yn 
ystod y Pandemig.  Yn ogystal nid oedd y gofynion gymaint ar Gynghorau i ddarparu 
gwybodaeth perfformiad ac adlewyrchir hyn yn yr adroddiad.  
 
Strwythur a Chynnwys  
 
Ar ôl ymgymryd â swydd Cyfarwyddwr Statudol dros dro am Wasanaethau Cymdeithasol ym 
mis Tachwedd 2019 cwblhawyd yr adroddiad gan D Pritchard Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol ar gyfer Porth Gofal a Dirprwy Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.  
.  
Mae’r adroddiad yn disgrifio sut y mae Adran Gwasanaethau Cymdeithasol Ceredigion wedi 
perfformio yn ystod y flwyddyn (2019 - 2020) yng nghyd-destun newidiadau mawr yn yr 
amgylchedd gwaith.  Bydd yr adroddiad hefyd yn nodi’r blaenoriaethau ar gyfer 2020-2021 
gan ystyried fod y Pandemig yn parhau i fod yn ddylanwad mawr ar y modd y caiff y 
gwasanaeth ei ddarparu.  
 

Tudalen 221 Eitem Agenda 6



2 
 

Caiff yr adroddiad ei ddefnyddio gan Arolygiaeth Gofal Cymru (AGC) er mwyn bod yn sail i’w 
harfarniad annibynnol o’r gwasanaeth yng Ngheredigion a’u gwaith harchwilio.   
 
 
 

 
 

LLESIANT 
CENEDLAETHAU’R 
DYFODOL  

Oes Asesiad Effaith Integredig 
wedi ei gwblhau? Na  
Os nad oes AEI nodwch pam - 
Adroddiad er gwybodaeth yn 
unig.  

 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:   
Cydweithio:   
Cynnwys:  
Atal:  

ARGYMHELLIAD 
 
Adroddiad er gwybodaeth a thrafodaeth yn unig.  
 
 
RHESWM DROS YR ARGYMHELLIAD:  

 
Amherthnasol 
 
 
 
Enw Cyswllt: Donna Pritchard 
Swydd:  Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Porth Gofal 
Dyddiad yr Adroddiad: 1 Tachwedd 2021 
Acronymau:   

 
 
 
 

Tudalen 222



    

 

 
 
 
   

  

2019-20 
 

Cyngor Sir Ceredigion 
 

Donna Pritchard 
 

 

 
 
 

Tudalen 223



Gwasanaethau Cymdeithasol Ceredigion – Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Statudol 2019-20 
 

Tudalen 2 o 46 
 

1. Cyflwyniad ....................................................................................................................................... 3 

Model Cyflenwi Gwasanaethau Integredig Porth Ceredigion .......
[...]
ysg, hyfforddiant neu gyflogaeth 
12 mis ar ôl gadael gofal 

The percentage of all care leavers who are 
in education, training or employment at 
24 months after leaving care 

Canran yr holl rai sy’n gadael gofal sydd 
mewn addysg, hyfforddiant neu gyflogaeth 
24 mis ar ôl gadael gofal 

The percentage of care leavers who have 
experienced homelessness... 

Canran y rhai sy’n gadael gofal sydd wedi 
bod yn ddigartref yn ystod y flwyddyn 

 
Page 21 
 
Social Services Complaints Cwynion am y Gwasanaethau 

Cymdeithasol 
Adults Oedolion 
Children  Plant 
Stage 1 Cam 1 
Stage 2 Cam 2 

 

Tudalen 267



Gwasanaethau Cymdeithasol Ceredigion – Adroddiad Blynyddol y Cyfarwyddwr Statudol 2019-20 
 

Tudalen 46 o 46 
 

Page 22 
 
Stage 1 – Performance Cam 1 – Perfformiad 
Exceeded timescales Tu hwnt i’r terfynau amser 
Within timescales O fewn y terfynau amser 
Stage 2 – Performance Cam 2 – Perfformiad 

 
 

Tudalen 268



1 

CYD-BWYLLGOR CANOLBARTH CYMRU AR GYFER IECHYD A GOFAL 
 

ADRODDIAD DIWEDDARU – HYDREF 2021 
 
1. Cyflwyniad  
Cyfarfu Cyd-bwyllgor Canolbarth Cymru mewn modd rhithwir trwy Zoom ar 18 Hydref 
2021, a rhoddwyd cyfle i aelodau o'r cyhoedd ymuno â'r cyfarfod 'byw' i arsylwi a 
gofyn unrhyw gwestiynau/mynegi unrhyw bryderon yn ystod y sesiwn Gwrando 
Arnoch Chi. Prif ffocws busnes y Cyd-bwyllgor oedd trafod y gwaith parhaus a wnaed 
mewn perthynas â'r blaenoriaethau a'r cynllun cyflawni ar gyfer 2021-22 a'r 
cynlluniau adfer sefydliadol Blynyddol/wedi COVID-19.  
 
2. Blaenoriaethau a Chynllun Cyflawni Canolbarth Cymru 2021-22 
Mae gwaith Cyd-bwyllgor Canolbarth Cymru yn cael ei gydgysylltu gan Grŵp 
Gweithredol Cynllunio a Chyflawni Canolbarth Cymru, sy'n cael ei arwain gan Brif 
Weithredwr Bwrdd Iechyd Prifysgol Hywel Dda yn ei rôl o fod yn Brif Weithredwr 
Arweiniol Cyd-bwyllgor Canolbarth Cymru. Mae'r grŵp wedi cwrdd ddwywaith yn ystod 
y cyfnod adrodd hwn, ar 3 Awst a 28 Medi 2021, a bwriedir cynnal y cyfarfod nesaf ar 6 
Rhagfyr 2021. Prif ffocw
[...]
 Gwasanaethau Democrataidd a Safonau. 
 
                                                                                      
   (10:00 am -12:45pm) 

 
 

 
1 Ymddiheuriadau 

Ymddiheurodd y Cynghorwyr Paul Hinge a Lynford Thomas am na fedrent 
ddod i’r cyfarfod 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Dim. 
 

3 Diweddariad ar recriwtio Gofalwyr Maeth yng Ngheredigion sy'n 
Siaradwyr Cymraeg 
Ystyriwyd Adroddiad y Swyddog Arweiniol Corfforaethol – Porth Gofal a 
oedd yn rhoi diweddariad i’r Pwyllgor ynglŷn â Gofalwyr Maeth yng 
Ngheredigion sy’n siaradwyr Cymraeg. Aelodau’r Pwyllgor oedd wedi gofyn 
am y diweddariad. 
 
Dywedwyd bod y Gwasanaeth Maethu yng Ngheredigion yn darparu 
lleoliadau hirdymor a thymor byr ar gyfer Plant sy’n Derbyn Gofal yng 
Ngheredigion. Ystod oedran y gwasanaeth oedd plant o’u geni hyd at 18 
mlwydd oed. Ar hyn o bryd, roedd gan Gyngor Sir Ceredigion 31 o 
Deuluoedd Maeth cofrestredig. 
 

Tudalen 295 Eitem Agenda 9



 

2 
 

Roedd gan y Sir hefyd 16 o ofalwyr sy’n berthnasau (a oedd hefyd yn cael eu 
hadnabod fel teulu a ffrindiau) ac roeddent wedi symud ymlaen drwy’r un 
prosesau â’r Gofalwyr Maeth prif ffrwd. Roeddent wedi’u cofrestru i roi gofal 
a chefnogaeth i blentyn/plant sy’n derbyn gofal penodol, fel yr amlinellir yn eu 
cofrestriad unigol. Lleolir y gofalwyr hyn ledled y Deyrnas Unedig.  
 
Ar hyn o bryd, roedd llai na 5 o blant mewn lleoliadau maethu prif 
ffrwd/maethu gan berthnasau yng Ngheredigion a oedd wedi nodi mai’r 
Gymraeg oedd yr iaith a ffefrir ganddynt. Fodd bynnag, 
[...]
lynol:- 

 Mae Llywodraeth Cymru wedi llunio Cynllun Cyflawni ar gyfer 
Camddefnyddio Sylweddau 2019-2022 (Diwygiwyd mewn Ymateb i 
Covid-19)  

 Y Darlun Cenedlaethol 

 Alcohol 

 Ystadegau Meddygon Teulu Ceredigion  

 Gwasanaethau yng Ngheredigion 

 Info Base Cymru- 2019-2020 Hywel Dda Ceredigion 

 Barod 

 Achosion gerbron Gwasanaeth Camddefnyddio Sylweddau Cyngor 
Sir Ceredigion 

 Yr Heddlu - mynd i’r afael â chyflenwadau 

 Troseddau meddiant cyffuriau ‒ Data Heddlu Dyfed-Powys  

 Troseddau Masnachu Cyffuriau – Data Heddlu Dyfed-Powys  

 Marwolaethau yn gysylltiedig â chyffuriau fesul Sir 

 Gorddosau sydd ddim yn angheuol fesul Sir 
 

 
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r sefyllfa bresennol. 
 

6 Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol 
Chwarter 4, 2020-2021 
Ystyriwyd Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol 
Chwarter 4 2020 - 2021. Cyflwynwyd yr adroddiad er mwyn monitro cynnydd 
Plant sy'n Derbyn Gofal drwy waith craffu Swyddogion Adolygu Annibynnol 
o'u cynlluniau a'u lleoliadau yn ystod pedwerydd chwarter 2020/2021. Roedd 
y wybodaeth hon yn cynorthwyo’r Aelodau i gyflawni eu swyddogaethau fel 
Rhieni Corfforaethol. 
 
Roedd yr adroddiad hwn yn cynnwys y safonau a'r targedau cenedlaethol a 
lleol a ddefnyddir i fesur y canlyniadau ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a 
phlant sydd wedi gadael gofal adeg eu cyfarfod adolygu, ac roedd yn 
cynnwys Dangosyddion Perfformiad Llywodraeth Cymru. 

Tudalen 298



 

5 
 

 
Ar sail y wybodaeth sydd ar gael a'r hyn a fynegwyd yn ystod y cyfarfod 
adolygu, daw'r Swyddog Adolygu Annibynnol i farn broffesiynol ynghylch 
effeithiolrwydd cynllun gofal y plentyn/ person ifanc o ran bodloni ei 
anghenion, a gall argymell newidiadau i'r cynllun gofal.  
 
Yn ystod y cyfarfod adolygu bydd y Swyddog Adolygu Annibynnol yn ystyried 
a oes angen cymorth ar y plentyn/ person ifanc i nodi pobl eraill berthnasol er 
mwyn iddynt roi cyngor cyfreithiol/ cymryd camau ar ei r
[...]
Diogelu Oedolion. Mae’r adroddiadau’n tynnu sylw at weithgarwch a pherfformiad y Gwasanaeth Diogelu Oedolion ac yn darparu data ystadegol sy’n peri iddi fod yn bosibl cymharu’r gweithg...
	Cyflwynwyd gwybodaeth am Weithdrefnau Diogelu newydd Cymru i’r Pwyllgor.
	Partneriaeth Gofal Gorllewin Cymru


	6. Cael gafael ar fwy o wybodaeth a dogfennau allweddol


	7 Cyd-Bwyllgor Canolbarth Cymru ar gyfer Iechyd a Gofal - Adroddiad diweddariad Hydref 2021
	Diweddariad Pwyllgor Canolbarth Cymru
	MWJC Update report Oct 2021 FINAL 211021 Cym
	Questions to MWJC

	10021(04) Ymateb i Cyng Bryan Davies 111021

	8 Blaenraglen Waith Ddrafft 2021-2022
	9 Cofnodion Cyfarfod 6.10.21 a 20.10.21
	Cofnodion drafft 20.10.21
	1 Ymddiheuriadau
	2        Datgelu Buddiannau Personol / Buddiannau sy’n Rhagfarnu                                       (gan gynnwys datganiadau chwipio)





Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod o PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CYMUNEDAU IACHACH 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor - Penmorfa ddydd Dydd Iau, 16 Rhagfyr 2021 

 
PRESENNOL:  Cynghorydd Mark Strong (Cadeirydd), Cynghorwyr Cynghorydd 
Lyndon Lloyd MBE (Is-Gadeirydd), Cynghorydd Gethin Davies, Cynghorydd Marc 
Davies, Cynghorydd Odwyn Davies, Cynghorydd Elaine Evans, Cynghorydd Keith 
Evans, Cynghorydd Hag Harris, Cynghorydd Alun Lloyd Jones, Cynghorydd Dan 
Potter, Cynghorydd John Roberts, Cynghorydd Lynford Thomas, Cynghorydd Ivor 
Williams a/ac Cynghorydd Bryan Davies 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorwyr  
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Donna Pritchard (Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol - Ymyrraeth wedi'i thargedu Porth Ceredigion) 
 

(10.00 am - 12.15 pm) 
 

 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorwyr Paul Hinge a Catherine Hughes am nad oedd 
modd iddynt ddod i’r cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
  Roedd y Cynghorydd Alun Williams wedi datgelu buddiant personol o dan 
eitem 7.   
 

3 Polisi Grantiau a Benthyciadau 
Tynnwyd eitem 3 o’r agenda.  Cyflwynir yr adroddiad mewn cyfarfod yn y 
dyfodol. 
 

4 Adolygu Polisi Trwyddedu Cerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat y 
Cyngor - Bysus a dynnir gan geffylau 
Cyflwynwyd adroddiad i’r Pwyllgor gan y Cynghorydd Gareth Lloyd a’r 

Rheolwr Safonau Masnach a Thrwyddedu.  Roedd unigolyn wedi 
cysylltu â’r Awdurdod yn mynegi diddordeb mewn defnyddio cart a 
cheffyl i fynd â theithwyr ar hyd y Promenâd yn Aberystwyth.   

 
Nid yw’r Polisi Cyfredol ar Gerbydau Hacni a Cherbydau Hurio Preifat 
yn cynnwys cart a cheffyl/ omnibws ac ar hyn o bryd nid oes gan 
Gyngor Sir Ceredigion unrhyw is-ddeddfau mewn lle ar gyfer 
rheoleiddio omnibysus.   

 



 

2 
 

Ni all cart a cheffyl sy’n darparu cludiant cyhoeddus gael ei 
drwyddedu fel cerbyd hurio preifat am fod yr elfen yma’n gaeth i 
gerbydau modur yn unig. Gall cart a cheffyl gael ei drwyddedu i’w 
ddefnyddio fel ‘omnibws’ o dan Ddeddf Cymalau Heddlu’r Dref 1889. 
Fodd bynnag er mwyn trwyddedu a defnyddio omnibysus o’r fath 
byddai’n ofynnol i’r Awdurdod yn gyntaf: 
1) Diwygio ei Bolisi Cyffredinol er mwyn cyflwyno amodau trwyddedu 
newydd a phenodol ar gyfer y math yma o gludiant, a 
2) Mabwysiadu is-ddeddf newydd i reoleiddio ceirt a cheffylau / 
omnibysus. 
 
Bu i’r Gwasanaeth dderbyn cyfanswm o 216 ymateb i’r ymgynghoriad 
yma.  Ceir dadansoddiad cryno o’r ymatebion ynghlwm yn Atodiad B y 
papurau.   
 
Gofynnwyd i’r Pwyllgor ystyried cynnwys yr adroddiad yma a’r 
ymatebion i’r ymgynghoriad ac argymell i’r Cabinet naill ai: 
1. nad yw’r newid i’r polisi arfaethedig yn angenrheidiol ac y dylai’r 

Awdurdod ystyried parhau fel sir “heb omnibysus”, 
neu 

2. bod newid arfaethedig i’r polisi yn angenrheidiol er mwyn caniatáu 
omnibysus yn Aberystwyth a/neu unrhyw ardal arall o’r sir lle 
byddai angen gwneud y canlynol: 
a) mabwysiadu’r amodau trwyddedu newydd, a 
b) mabwysiadu is-ddeddf newydd ar gyfer y trywydd penodol 
newydd a/neu unrhyw drywydd omnibws arfaethedig yn y dyfodol 
er mwyn gweithredu’n effeithiol unrhyw gamau sy’n groes i 
amodau’r drwydded. 

  
Codwyd cwestiynau gan yr aelodau gan gynnwys y trefniadau ar gyfer 
y man troi a ddefnyddir gan y ceffyl a'r cart i droi yn yr harbwr, a ble 
fydd y cerbyd cludo ar gyfer y ceffyl a'r cart yn cael ei barcio.  
Pwysleisiwyd y dylai lles anifeiliaid fod yn flaenoriaeth ac y dylid codi'r 
arwyddion cywir.   

 
Cydnabu'r Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad. 

  
Yn dilyn rhagor o drafod CYTUNODD y Pwyllgor i argymell fod newid 
arfaethedig i’r polisi yn angenrheidiol er mwyn caniatáu omnibysus yn 
Aberystwyth a/neu unrhyw ardal arall o’r sir lle byddai angen gwneud 
y canlynol: 
a) mabwysiadu’r amodau trwyddedu newydd, a 
b) mabwysiadu is-ddeddf newydd ar gyfer y trywydd penodol newydd 
a/neu unrhyw drywydd omnibws arfaethedig yn y dyfodol er mwyn 
gweithredu’n effeithiol unrhyw gamau sy’n groes i amodau’r 
drwydded. 

 
5 Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu Annibynnol, 

Cwarter 1 2021.2022 
Bu i’r Cynghorydd Alun Williams a’r Rheolwr Tîm Diogelu Oedolion gyflwyno 
i’r Pwyllgor Adroddiad Rheoli Perfformiad y Gwasanaeth Adolygu 



 

3 
 

Annibynnol, Chwarter 1 2021-2022.  Caiff adroddiadau chwarterol eu rhoi 
gerbron y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Iachach fel rhan o'r 
ystyriaeth barhaus o'r pwnc i sicrhau bod yr Awdurdod Lleol yn cyflawni ei 
ddyletswyddau fel y Rhiant Corfforaethol. 
 
Roedd yr adroddiad yn cynnwys y safonau a'r targedau cenedlaethol a lleol a 
ddefnyddir i fesur y canlyniadau ar gyfer plant sy'n derbyn gofal a phlant 
sydd wedi gadael gofal adeg eu cyfarfod adolygu, ac mae'n cynnwys 
Dangosyddion Perfformiad Llywodraeth Cymru. 
 
Ystyriodd y Pwyllgor bwyntiau allweddol yr adroddiad.   
 
Holodd yr Aelodau ynghylch nifer yr atgyfeiriadau diogelu yn dilyn diwedd y 
cyfnod clo; sut yr ymdrinnir â phryderon am gamdriniaeth a riportir i'r 
gwasanaeth a beth yw’r gweithdrefnau sydd ar waith.   
 
Nodwyd y daw argymhellion yn dilyn yr ymchwiliadau i’r ddau ddigwyddiad 
diweddar yn y Deyrnas Unedig, a bydd angen i bob awdurdod ystyried y 
rhain ac adolygu eu gweithdrefnau.   
 
Cynigiwyd bod swyddogion yn trafod gyda'r gwasanaeth addysg er mwyn i 
nifer y Plant sy'n Derbyn Gofal yn yr ysgolion fod yn eitem sefydlog ar 
agenda cyfarfodydd cyrff llywodraethu’r ysgolion. 
 
Esboniodd y swyddogion fod gan bob person ifanc gynorthwyydd personol 
sy'n gweithio'n agos gyda nhw o ran tai, hyfforddiant, addysg ac ati i gefnogi'r 
pontio i fod yn oedolyn.  Mae'r ddarpariaeth hon ar waith tan eu bod yn bump 
ar hugain oed. 
 
Gofynnodd aelod am sicrwydd fod gan y gwasanaeth ddigon o adnoddau.  
Ar hyn o bryd mae yna swyddi gwag ac mae'r gwasanaeth yn ceisio recriwtio 
iddynt, ond mae hon yn broblem ranbarthol a chenedlaethol.  Mae 
ymgyrchoedd recriwtio wrthi’n digwydd.   
 
Cytunodd y Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad a gweithgarwch yr 
Awdurdod Lleol. 
 

6 Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol 
Bu i’r Cynghorydd Alun Williams a’r Swyddog Arweiniol Corfforaethol - Porth 
Gofal gyflwyno Adroddiad Blynyddol Cyfarwyddwr Statudol y Gwasanaethau 
Cymdeithasol 2019-20.  Nod yr Adroddiad Blynyddol yw creu darlun cyflawn 
o Adran y Gwasanaethau Cymdeithasol yng Ngheredigion gan hefyd 
ddarparu adborth amserol ar brosesau cynllunio a chyllido.  Mae’r adroddiad 
ar gyfer blwyddyn 2019 - 2020 yn un hanesyddol yn sgil dechrau cyfnod 
Covid-19 ym mis Mawrth 2020. Bu i Lywodraeth Cymru ymestyn y cyfnod 
amser ar gyfer cwblhau’r adroddiad yn sgil yr angen i swyddogion ffocysu ar 
ddarparu gwasanaethau hanfodol yn ystod y Pandemig. Yn ogystal, nid oedd 
y gofynion gymaint ar Gynghorau i ddarparu gwybodaeth perfformiad ac 
adlewyrchir hyn yn yr adroddiad. 
 



 

4 
 

Ar ôl ymgymryd â swydd Cyfarwyddwr Statudol dros dro am Wasanaethau 
Cymdeithasol ym mis Tachwedd 2019, cwblhawyd yr adroddiad gan D 
Pritchard y Swyddog Arweiniol Corfforaethol ar gyfer Porth Gofal a Dirprwy 
Gyfarwyddwr Gwasanaethau Cymdeithasol.  Mae’r adroddiad yn disgrifio sut 
y mae Adran Gwasanaethau Cymdeithasol Ceredigion wedi perfformio yn 
ystod y flwyddyn (2019 - 2020) yng nghyd-destun newidiadau mawr yn yr 
amgylchedd gwaith. Mae’r adroddiad hefyd yn nodi’r blaenoriaethau ar gyfer 
2020-2021 gan ystyried fod y Pandemig wedi parhau i fod yn ddylanwad 
mawr ar y modd y cafodd gwasanaethau eu darparu. 
 
Nodwyd y bydd y swyddogion yn adolygu ffurf adroddiadau’r dyfodol.   
 
Cytunodd y Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad. 
 

7 Cyd-Bwyllgor Canolbarth Cymru ar gyfer Iechyd a Gofal - Adroddiad 
diweddariad Hydref 2021 
Rhoddwyd y diweddaraf i’r Pwyllgor am Gyd-Bwyllgor Canolbarth Cymru ar 
gyfer Iechyd a Gofal.  Cyfarfu Cyd-Bwyllgor Canolbarth Cymru o bell dros 
Zoom ar 18 Hydref 2021 a rhoddwyd y cyfle i’r cyhoedd ymuno â’r cyfarfod 
‘byw’ i arsylwi a gofyn cwestiynau / mynegi pryderon yn ystod y sesiwn 
‘Gwrando arnoch chi’. Prif bwyslais y Cyd-bwyllgor oedd trafod y gwaith 
parhaus a wneir ar flaenoriaethau a chynllun cyflawni 2021/22 a chynlluniau 
Adfer Blynyddol/ COVID-19 y sefydliad.   
 
Cododd yr Aelodau bryder ynghylch anawsterau’r cyhoedd wrth geisio cael 
apwyntiad gyda meddyg.    
 
Cytunodd y Pwyllgor i nodi cynnwys yr adroddiad.   
 

8 Blaenraglen Waith Ddrafft 2021-2022 
Rhoddwyd ystyriaeth i Flaenraglen Waith Ddrafft 2021-2022 fel y’i 
cyflwynwyd. CYTUNWYD i nodi cynnwys yr adroddiad ar yr amod yr 
ychwanegir yr isod:  

 Y diweddaraf am Hafan Deg  

 Polisi Grantiau a Benthyciadau  

 Y diweddaraf am y Canolfannau Llesiant  

 Y Tîm Troseddwyr Ifanc 
 

9 Cofnodion Cyfarfod 6.10.21 a 20.10.21 
Penderfynodd y Pwyllgor gadarnhau fod Cofnodion y Cyfarfodydd a 
gynhaliwyd ar 6 Hydref 2021 a 20 Hydref 2021 yn gywir. 
 
Materion yn codi - Dim. 
 

10 Unrhyw Fusnes Arall 
Holodd aelod a oedd uned dementia yn cael ei datblygu yn Hafan Deg.  
Dywedodd y swyddogion fod yr awdurdod wedi llwyddo i gael cyllid ar gyfer 
cynllun peilot ar gyfer adain dementia gyda gardd.  Ar hyn o bryd mae'r 
awdurdod yn mynd allan i dendr ar gyfer y prosiect.  Os bydd y cynllun peilot 



 

5 
 

yn llwyddiannus bydd yr awdurdod yn edrych ar sut y gellir cyflwyno hyn ar 
draws y Sir.   

 
Hysbyswyd y Pwyllgor fod yr awdurdod wedi llwyddo hefyd i gael cyllid 
Pwysau'r Gaeaf a ddefnyddir ym mhob un o gartrefi gofal y cyngor yn y sir.   

 
Mae sgyrsiau yn mynd rhagddynt ynghylch y posibilrwydd o gael cartref gofal 
newydd yn y sir.  Rhoddir diweddariad mewn cyfarfodydd yn y dyfodol os 
bydd datblygiadau pellach.   
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Iachach a gynhaliwyd ar Dydd Iau, 17 Chwefror 2022 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


